idemque rursus ad illum, *Ecce mater tua* 99: alterum alteri pro semetipso commendans, utriusque incoriaminatam et intactam virginitatem perhibente etiam illo coetu, qui Deo repugnat.

Καὶ συνελόντα φάνατι, Χριστὸς ὑπάρχει ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. Ὁ οὖν κατὰ νόμον τέλειος καὶ ἀκριβῆς Ἰωάννης ἤττων μοι δοκεῖ τῶν εἰς τὸν θάνατον τοῦ

plista, non angelus, non archangelus, neque alius quisquam incarnati Dei et Verbi ausus fuit attingere illud formidabile pectus, super quo hic Joannes velut pater super filium diffusus recubuit, inde de Verbo verbum hausit, atque omnibus sub caelo intonuit illud: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* 98. Ille divinum et sacrosanctum Spiritum in specie columbae vidit tantum super Verbum in carne baptizatum ex caelis volentem: hic autem specie linguae ignis super suum ipsius proprium accepit caput una cum condiscipulis in die Pentecostes, quemadmodum magnus ille Lucas Acta scribens de apostolis memoriae prodidit 99. Ille capite truncatur propter lascivum scortum, quod cum fratribus rem habebat, Herodis uxorem, quae fuerat antea fratris ejus; hic condemnatus qui pro Domino ad sepulcrum migraret, deinceps moritur. Ille baptizabat tantum ad se accedentes, Spiritum autem sanctum nemini praestare poterat: quamobrem eos qui ab ipso baptizati erant, hic et reliqui apostoli rebaptizabant ad perfectionem, imponentesque manus Spiritum sanctum largiebantur fidelibus, ad signorum et prodigiorum editionem. Ille major omnibus inter natos mulierum esse testimonio majoris perhibitus est; hic lumen mundi vocatus a vera, et ingenita, et semper existente magna illa luce. Ille e vita excessit nullo facto signo, neque prorsus ullo edito miraculo, quemadmodum de ipso perhibet Evangelium 98, neque quoquam audito eorum quae sibi illic futura erant; hic una cum Christo sedere, et suo nutu judicare tribus Israelis a Christo praedicante promissionem accepit una cum duodecim. Ille nusquam beatus pronuntiatur, licet magnus esset inter homines; hic demonstrationem accipit ejus, quod major sit, a beato Deo et Servatore nostro Jesu Christo, qui inquit ipsis: *Amen dico vobis, multi prophetae et justi desideraverunt videre quae videtis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt. Vestri autem beati sunt oculi quia videtis, et aures quia auditis* 99. Quod Joannes propheta sit, omnes credimus. Ille appropinquante matri suae ea quae gestabat filium sine patre, matrem reveritus, gestiit exsiliendo, ac velut imminente sibi a praegnantis periculo, non ferebat eam quae faciem gestabat propius accedere; hunc autem in eodem loco statuit, et commendat matri propriae qui secundum substantiam matrem non habebat, et secundum dispensationem erat absque patre. Tempore salutiferae passionis cruci astantibus, intentis in Joannem oculis, inquit ei quae sola absque nuptiali consuetudine mater est, *Ecce filius tuus* 98:

Et ut summam dicam, Christus est regnum caelorum. Qui igitur secundum legem perfectus et absolutus erat Joannes, minor mihi videtur iis qui

98 Joan. i, 1. 99 Act. ii, 3. 98 Joan. x, 41. 99 Matth. xiii, 16, 17. 98 Joan. xix, 26. 99 ibid. 27.

in mortem Domini baptizati sunt. *Nihil enim perfecit lex, ut inquit magnus in lego et eximius in Evangelio Apostolus, in omnium experientia constitutus*¹. Ergo in generatione sua, et suis temporibus major erat omnibus Joannes. Siquidem repugnaret sibi ipsi Deus ad Solomonem quidem dicens: *Sicut non fuit ante te, et post te non surget qui sit similis tibi*². De Joanne autem, quod non surrexerit inter natos ex mulieribus major eo. Secundum legem major erat et absolutior omnibus. Præstantiores autem sunt apostoli. Non enim inquit Dominus, quod non *surrecturus sit* major eo, sed quod non *surrexit*, tanquam suis temporibus. Ante utrosque autem illos inquit ad diabolum Deus: *Num observasti mente tua servam meum Jobum, quoniam non est super terram homo sicut ipse*³? Et ad Moysen inquit: *Novi te præ cunctis hominibus, et invenisti gratiam coram me*⁴. Sicut igitur magnus cum esset suis temporibus Enochus translatus est, et sicut Noe justus erat suis temporibus, in arca cum octo servatus, mundo per diluvium submerso: quemadmodum item magnus erat Lot, qui solus conservatus est incensa Sodomorum Pentapoli: ita et Joannes major omnibus fuit secundum legem suis temporibus.

INTERROGATIO CLXXVIII.

De quibusnam dicit Dominus, *Amen dico vobis, sunt quidam hic stantium, qui non gustabunt mortem, donec viderint Filium hominis venientem in gloria sua*⁵? Quidam enim dicunt de Joanne Theologo ipsum locutum fuisse, quod non moriatur usque ad secundum adventum Christi.

Responsio.

Cum jam instituisset se comitantes discipulos, ut mortem contemnerent, et fortiter se expeditent ad subeunda pro ipso pericula; ipsorum abscondita ingreditur, et inveniens ipsos adhuc claudicantes, efficere conatur ut tandem abjicerent quæ ab ipsis anxie exspectabantur, excitans et uniendo quasi parans ipsos promissione beatæ vitæ ad magnanimam cum ipso usque ad mortem unionem. Cernebat enim ipsos inconstantes, velut arundines vento quassatas: id quod etiam Judas ille Iscariotes ante necessitatem aut persecutionem aliquam flagellationemque, veritus futura, et avaritiam secutus, et impetu spiritus semetipsum amantis captus, declaravit, qui Dominum vendidit. Eodem idem passionis tempore, qui Ballilam extimescebat, summus ille apostolus ter cum jurejurando Dominum abnegavit, licet mox lacrymarum medicinam adhibuerit. Utque summatim omnia dicam, ad palum crucis ipso eunte, spiritus timiditatis in ipsis confractus, omnes usu fugæ sibi consulere fecit, permittique prius ipsum interfici, quam prædicarent ea